[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.01.2022

                                                                              № 1
станица Черноерковская

               О внесении изменений в постановление администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района от 15 июля 2021 года № 134 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Черноерковское сельское поселение Славянского района, и в целях обеспечения эффективной реализации муниципальных программ п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района от 15 июля 2021 года № 134 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры» следующие изменения:
1.1. приложение к постановлению изложить в следующей редакции (прилагается).

          2. Финансовому отделу администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района (Шапарь) осуществить финансирование муниципальной программы «Развитие культуры» в пределах бюджетных ассигнований.

3. Общему отделу администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района (Кучеренко) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Черноерковского
сельского поселения

              Н.П.Друзяка
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Черноерковского сельского поселения

Славянского района

от 10.01.2022 № 1
ПАСПОРТ

Муниципальной Программы

«Развитие культуры»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Закон Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» Закон Краснодарского края от 3 ноября 2000 года № 325 – КЗ «О культуре». Постановление Законодательного собрания Краснодарского края от 23 ноября 2004 года № 1106-11 «О мерах по сохранению сети клубных учреждений на территории Краснодарского края». Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 22.10.2015 N 986 (ред. от 21.12.2016) "Государственная программа Краснодарского края "Развитие культуры" 2016 - 2022 годы

	Заказчик программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

	Разработчик программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры Социально-Культурный Центр «Черноерковский»

	Основные исполнители

программы

	Управление культуры администрации муниципального образования Славянский район.

Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

Муниципальное казенное учреждение культуры Социально-Культурный Центр «Черноерковский»

	Координатор программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

Управление культуры администрации муниципального образования Славянский район

	Цели и задачи программы
	Цели Программы:

привлечение широких слоев населения к участию в культурной, образовательной, просветительной деятельности;

- сохранения и развития культурно-исторических традиций;

- воспитания гражданственности и чувства патриотизма у подрастающего поколения;

- увеличение охвата населения и количества проведенных мероприятий

	Характеристика программных мероприятий
	Предоставление субсидий местным бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных образований Краснодарского края в части ремонта и укрепления материально-технической базы, технического оснащения муниципальных учреждений культуры и (или) детских музыкальных школ, художественных школ, школ искусств, домов детского творчества, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляют органы местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края (за исключением мероприятий, указанных в пунктах 1.1.7, 1.1.8)

	Срок реализации программы Объем и источники финансирования программы. Ожидаемые результаты реализации программы
	Общий объем финансирования Программы составляет                  9 648 838 (девять миллионов шестьсот сорок восемь тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей, в том числе:

- краевой бюджет – 8 298 000 (восемь миллионов двести девяносто восемь тысяч) рублей.

бюджет Черноерковского сельского поселения Славянского района – 1 350 838 (один миллион триста пятьдесят тысяч восемьсот тридцать восемь) рублей.
 Ожидаемые результаты реализации программы:

-улучшение культурного обслуживания сельского населения, сохранение и развитие культурно-досуговых учреждений как центров культурной жизни Черноерковского сельского поселения;
- увеличение количества участников в клубных формированиях на 8 %;

- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий на 10 %;

- повышение уровня удовлетворенности населения Черноерковского сельского поселения качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры;

- увеличение посещаемости учреждений культуры населением Черноерковского сельского поселения (по сравнению с предыдущим годом)

	Организация контроля за исполнением программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

	Главный распорядитель бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы
	Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района

Содержание проблемы и необходимость ее решения

программно-целевым методом

Муниципальное казенное учреждение культуры Социально Культурный Центр «Черноерковский» ст. Черноерковская построен в 1979 году. Своей деятельностью дом культуры вносит значительный вклад в развитие культуры станицы.

В клубе сложился опытный творческий коллектив, который успешно решает сложные задачи обучения и воспитания. Преданность любимому делу, энтузиазм помогают руководителям кружков художественной самодеятельности, любительских объединений, клубов выходного дня  находить и развивать  таланты в сфере детского и взрослого  творчества.
В художественной самодеятельности Дома культуры участвует более 200 детей и более 100 взрослых. Участники художественной самодеятельности  показывают отличные результаты на конкурсах и смотрах.

В Доме культуры проходит в год более 800 мероприятий, которые посещают около 30000 человек в год, проживающие на территории станицы. Детям, молодежи и взрослому населению  прививают любовь к пению, танцам, выступлению на сцене, осваивают декоративно-прикладное творчество.

С каждым годом интерес к посещению кружков и клубов  возрастает.

Капитальный ремонт, приведет к развитию творческих способностей и социализации современной молодежи, самореализации и духовного обогащения творчески активной части населения, а также увеличение количества участников в клубных формированиях на 10 %, численности участников культурно-досуговых мероприятий на  20 %, дальнейшее развитие коллективов самодеятельного народного творчества, улучшение культурного обслуживания жителей отдаленных населенных пунктов, улучшение качества культурных услуг, достижение разнообразия в развитии видов, жанров, направлений самодеятельного искусства, активное использование культурных услуг в воспитательных целях, создание благоприятных условий для их оказания.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются:

-привлечение широких слоев населения к участию в культурной, образовательной, просветительной деятельности;

- сохранения и развития культурно-исторических традиций;

- воспитания гражданственности и чувства патриотизма у подрастающего поколения;

- увеличение охвата населения и количества проведенных мероприятий

Комплексная реализация поставленных целей требует решения следующих задач:

- адаптация учреждений культуры Черноерковского сельского поселения Славянского района к современным условиям

- развитие сети и структуры культурно-досуговых учреждений с учетом демографических и социально-экономических условий

- укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений

- создание условий для приобщения населения Черноерковского сельского поселения Славянского района к профессиональному и самодеятельному искусству.
         Срок реализации Программы: 2022 год.

3. Перечень мероприятий Программы

          Финансирование мероприятий Программы осуществляется из федерального, краевого и бюджета  Черноерковского сельского поселения Славянского района.

По источникам финансирования распределяется следующим образом:

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Наименование расходного обязательства, на осуществление которого предоставляется субсидия
	Объем субсидии из краевого бюджета на 2022 год
	Объем средств, предусмотренный на финансирование мероприятий в 2022 год

	За счет средств краевого бюджета
	За счет средств местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Капитальный ремонт здания муниципального казенного учреждения культуры Социально-Культурный Центр «Черноерковский».
	9 648 838,0
	8 298 000,0
	1 350 838,0

	ИТОГО
	9 648 838,0
	8 298 000,0
	1 350 838,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 9 648 838 рублей; в том числе: краевой бюджет – 8 297 000 рублей, бюджет Черноерковского сельского поселения Славянского района – 1 350 838 рублей.
Координатор программы уточняет распределение средств на реализацию программных мероприятий от возможностей бюджета.

5. Оценка социально-экономической эффективности программы.

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой будет способствовать:

- активизации механизмов государственной и муниципальной поддержки деятельности культурно-досуговых учреждений, привлечению внимания общественности и средств массовой информации к проблемам сельской культуры;

- повышению роли клубных учреждений в духовной сфере общества, системе воспитания населения;

- созданию комплекса услуг, способных удовлетворить культурные запросы населения Черноерковского сельского поселения Славянского района;

- коренному улучшению материально-технической базы культурно-досуговых учреждений, созданию современных культурных комплексов;

- увеличению количества участников в клубных формированиях;

- дальнейшему развитию коллективов самодеятельного творчества;

- улучшению культурного обслуживания жителей отдаленных населенных пунктов.

Социально-экономический эффект от реализации Программы, будет выражаться в повышении социальной роли культуры в следствие:

- достижения разнообразия в развитии видов, жанров, направлений самодеятельного искусства в Черноерковском сельском поселении;

- активного использования культурных услуг в воспитательных целях;

- бесперебойной работы всех систем обеспечения деятельности клубных учреждений, проведение капитального и текущего ремонта клубов.

Выполнение мероприятий Программы будет способствовать повышению качества культурно-досугового обслуживания населения Черноерковского сельского поселения Славянского района.

Реализация комплекса мероприятий Программы позволит повысить эффективность использования муниципальной собственности в сфере культуры.

Главным результатом Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, поддержка и дальнейшее развитие культуры поселения, укрепление материально-технической базы клубных учреждений.

6. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется Черноерковским сельским поселением Славянского района, другими заинтересованными организациями, имеющими лицензии на выполнение запланированных в Программе мероприятий и привлекаемыми на конкурсной основе.

Администрация Черноерковского сельского поселения Славянского района является муниципальным заказчиком по поставке необходимой продукции и выполнению работ по программным мероприятиям, обеспечивает разработку, согласование и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации, готовит материалы для проведения конкурса по определению организаций-исполнителей работ, услуг по программным мероприятиям, заключает с организациями –исполнителями контракты на выполнение работ по программным мероприятиям,  контролирует действия исполнителей программных мероприятий, целевое использование направляемых средств, принимает выполненные работы.

7. Критерии выполнения Программы

Критерием выполнения Программы является создание благоприятных условий для приобщения жителей сельского поселения к культурным ценностям. Улучшения качества культурных услуг для жителей Черноерковского поселения.
Заместитель главы,

начальник общего отдела                                                               Т.В. Кучеренко